
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA Obce Hukvaldy
č. 3/2009  ze dne  1.12.2009

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálních odpadů

Zastupitelstvo obce Hukvaldy  se na svém 17.zasedání, konaném dne 1.12.2009 usneslo vydat

podle ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších

předpisů, a v souladu s ustanovením § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000

Sb., o obcích (obecní zřízení), tuto obecně závaznou vyhlášku.

ČÁST PRVNÍ

Základní ustanovení

ČI. l

(1) Obec Hukvaldy stanoví touto obecně závaznou vyhláškou (dále jen “vyhláška") poplatek

za  provoz  systému  shromažďování,  sběru,  přepravy,  třídění,  využívání  a  odstraňování

komunálních  odpadů  (dále  jen  "poplatek"),  ohlašovací  povinnost  ke  vzniku  a  zániku

poplatkové povinnosti, výši sazby poplatku, splatnost, úlevy a způsob jeho výběru na území

obce Hukvaldy .

(2) Správu místního poplatku vykonává Obecní úřad Hukvaldy  (dále jen “správce poplatku").

Nařízení o poplatku se vztahuje zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění

pozdějších  předpisů,  není-li  zákonem  č.  565/1990  Sb,  o  místních  poplatcích,  ve  znění

pozdějších předpisů, stanoveno jinak.

ČÁST DRUHÁ

ČI. 2

Poplatník

(1) Poplatek platí

a) každá fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt 1),

b) každá  fyzická  osoba,  která  má na  území  obce  ve  vlastnictví  stavbu určenou  nebo

sloužící  k  individuální  rekreaci2),  ve  které  není  hlášena  k  trvalému pobytu  žádná  fyzická

osoba.

(2) Za domácnosti může být poplatek odváděn společným zástupcem, za rodinný nebo bytový

dům vlastníkem nebo správcem (dále jen “společný zástupce"). Tyto osoby jsou povinny obci

ohlásit jména a data narození osob, za které poplatek odvádějí. Existence společného zástupce

nezbavuje poplatníka povinností stanovených touto vyhláškou.

(3) Má-li ke stavbě označené v odst. l písm. b) vlastnické právo více osob, jsou povinny platit

poplatek společně a nerozdílně, a to v souhrnné výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou

osobu.

 (4)  Za  fyzické  osoby,  které  nemohou  před  správcem  poplatku  jednat  samostatně  pro

nezpůsobilost  nebo  omezenou  způsobilost  k  právním  úkonům,  jednají  jejich  zákonní

zástupci3).

________________________________

1) zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech
2) § 3 vyhlášky č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu



3) § 10 zák. č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatku

ČI. 3

Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník je povinen ohlásit písemně nebo ústně do protokolu správci  poplatku vznik,

změnu či zánik poplatkové povinnosti, a to do 30 dnů ode dne, kdy mu povinnost platit tento

poplatek vznikla nebo nastala změna rozhodná pro výpočet výše poplatku.

(2) V ohlášení dle odst. l  poplatník - fyzická osoba, která má na území obce trvalý pobyt

uvede:

- příjmení, jméno, bydliště, datum narození

- splatnost a způsob platby poplatku.

 (3) V ohlášení dle odst. l poplatník - fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou

nebo sloužící k individuální rekreaci uvede:

- příjmení, jméno,bydliště, datum narození

- evidenční nebo popisné číslo stavby určené nebo sloužící k individuální rekreaci, není-

li tato stavba označena evidenčním nebo popisným číslem číslo parcelní pozemku, na

kterém je tato stavba umístěna,

- způsob platby.

 (4) V ohlášení dle odst. l společný zástupce fyzických osob, které mají na území obce trvalý

pobyt uvede:

- příjmení, jméno, bydliště, datum narození

- seznam poplatníků, za které je poplatek odváděn,

- splatnost a způsob platby,

 (5)  Ohlašovací  povinnost  může  provést  za  poplatníka  společný  zástupce  v  termínu

stanoveném poplatníkovi5).

(6) Změní-li se skutečnosti, které se uvádějí v oznámen, uvědomí o této skutečnosti poplatník

správce poplatku ve lhůtě do 30 dnů ode dne, kdy změna nastala.

ČI. 4 

Sazba poplatku

(1) Celková roční výše sazby poplatku je uvedena v příloze č. 1 této vyhlášky.

(2) V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určená

nebo  slouží  k  individuální  rekreaci  v  průběhu  kalendářního  roku,  se  uhradí  poplatek  v

poměrné výši,  která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v

příslušném  kalendářním  roce.  Dojde-li  ke  změně  v  průběhu  kalendářního  měsíce,  je  pro

stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce.

________________________________

4) § 10 zák. č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků

ČI. 5

Splatnost poplatku 

(1) Poplatek pro poplatníka podle čl.2 odst.l písm. a) a písm. b) této vyhlášky je splatný do

30.4.,  činí-li  poplatková  povinnost  více  jak  1000,-Kč,  pak  je  splatná  ve  dvou  stejných



splátkách z nichž první je splatná nejpozději do 30.4. a druhá nejpozději do 30.9. příslušného

kalendářního roku. Poplatek za kalendářní rok může být zcela uhrazen i ve lhůtě pro první

splátku.

(2)  Vznikne-li  poplatková  povinnost  během  roku,  mimo  stanovené  termíny,  je  poplatek

splatný do konce následujícího měsíce po vzniku poplatkové povinnosti.

(3)  Zanikne-li  poplatková povinnost,  zaniká  povinnost  platit  poplatek v měsíci,  kdy tato

skutečnost nastala. Přeplatek nižší než 50,- Kč nebude vrácen5).

ČI. 6 

Osvobození

 

(1) Od poplatku je osvobozen:

a) poplatník fyzická osoba, která  se alespoň po sobě jdoucích 6 kalendářních  měsíců

v příslušném kalendářním roce zdržuje v zahraničí na studijním či pracovním pobytu nebo

v ústavu  sociální  péče  mimo území obce,  a  to  v  poměrné  výši  poplatku za jednotlivé

měsíce,

b) poplatník s trvalým pobytem na úřední adrese ohlašovny Obecního úřadu Hukvaldy, č.p.3.

(2) Vznik nároku na osvobození od placení poplatku je poplatník povinen správci poplatku ohlásit

písemně nebo ústně do protokolu ve lhůtě do 30 dnů ode dne, kdy nastala skutečnost zakládající nárok

na osvobození. Stejným způsobem a ve stejné lhůtě je poplatník povinen ohlásit zánik nároku na

osvobození,

Čl. 7

Úlevy

(1)  Poplatníku,  který využívá  ekologická  paliva (pro  účely této  vyhlášky se ekologickým

palivem rozumí např. plyn, elektřina, solární energie), je poskytnuta úleva z poplatku ve výši

25 %.

(2) Pro poskytnutí úlevy musí být tento ekologický zdroj tepla jediným zdrojem vytápění a

tuto skutečnost musí poplatník prokázat písemným prohlášením.

________________________________

5) § 64 zák.č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků,ve znění pozd. předpisů ^ 





Příloha č. 1 k obecně závazné vyhlášce č. 3/2009 o místním poplatku za provoz

systému  shromažďování,  sběru,  přepravy,  třídění,  využívání  a  odstraňování

komunálních odpadů

Sazba poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy,

třídění, využívám a odstraňování komunálních odpadů na území obce

Hukvaldy. 

1. Sazbu poplatku pro poplatníka podle čl. 2 písmeno a) této vyhlášky  tvoří:

a) částka 228, – Kč  za kalendářní rok 

b) částka 172, – Kč podle výpočtu – viz níže:

2. Sazbu poplatku pro poplatníka podle čl. 2 písmeno b) této vyhlášky  tvoří:

a) částka 250, – Kč  za kalendářní rok 

b) částka 172, – Kč podle výpočtu – viz níže

Výpočet sazby částky b) = SN / PP =  349900  = 172,- Kč *

                                                                   2038

* výpočet činí  172,- Kč, v souladu s § l0 b odst. 3 písm. b) zákona č. 565/1990 Sb., o

místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, může být tato částka stanovena

maximálně do výše 250,-Kč

SN = skutečné náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za rok 2008

PP = počet poplatníků   (tj. počet trvale bydlících obyvatel k  31.12.2008 + počet staveb

určených nebo sloužících k individuální rekreaci).

Sazba pro fyzické osoby, které mají v     obci trvalý pobyt;  

Sazba poplatku v Kč za osobu a rok 400,- Kč

Sazba pro fyzické osoby, které vlastní stavbu určenou nebo sloužící k individuální

rekreaci:

Sazba poplatku v Kč za stavbu a rok  422,-Kč


